
1/3

kuryr 3. září 2022

Ruské úřady zakázaly Gazpromu restartovat Nord
Stream 1

infokuryr.cz/n/2022/09/03/ruske-urady-zakazaly-gazpromu-restartovat-nord-stream-1

Ruský dodavatel plynu Gazprom v pátek večer v prohlášení

zveřejněném na Telegramu oznámil, že přeprava plynu

přes Nord Stream 1 zůstane zcela pozastavena. Jako důvod

byly uváděny úniky oleje z jediné pracovní turbíny.

Na rozdíl od toho, co bylo oznámeno, nebude od soboty proudit

žádný zemní plyn plynovodem Nord Stream 1 v Baltském moři. V

pátek to oznámila státní společnost Gazprom na

Telegramu. Důvodem je únik ropy v kompresorové stanici Portovaya,

načež odpovědný ruský dozorový úřad Rostechnadzor zakázal až do

odvolání opětovné uvedení ropovodu do provozu. Proud plynu

zůstává zastaven, dokud není eliminován.

Na fotce zveřejněné také na Telegramu ukazuje Gazprom místo, kudy

má unikat mazací olej. Do mazacího oleje se přidává těsnicí hmota,

která je nezbytná pro beznehodový provoz. 

http://www.infokuryr.cz/n/2022/09/03/ruske-urady-zakazaly-gazpromu-restartovat-nord-stream-1/


2/3

Podle oficiálního prohlášení byl únik oleje zjištěn při běžné údržbě

plynové kompresorové jednotky Trent 60 (GCU č. 24) na

kompresorové stanici Portovaya, která byla prováděna společně se

zástupci společnosti Siemens. Je umístěn na spojovacích sloupcích

drátových spojů nízkotlakých a středotlakých snímačů otáček

rotoru. Uniklý olej byl nalezen na kabelovém konektoru propojovací

desky BPE2, která je součástí motoru, a v oblasti kabelového vedení v

externí propojovací skříni automatického řídicího systému AVV

mimo zvuk a tepelně izolační pouzdro. Zprávu o zjištění úniku oleje

podle prohlášení podepsali i zástupci společnosti Siemens.

Ruský regulátor Rostechnadzor vydal varování, že zjištěné závady a

poškození neumožňují bezpečný provoz motoru s plynovou turbínou

bez nehod. V tomto ohledu by měla být přijata příslušná opatření a

další provoz elektrárny s plynovou turbínou Trent 60 by měl být

pozastaven kvůli zjištěným hrubým porušením.

Podobné úniky oleje byly již dříve zjištěny u motorů číslo 075, číslo

076 a číslo 120, které prošly generální opravou v továrně a v

současné době nejsou v provozu. Podle Siemensu lze tyto motory

plně opravit pouze ve specializované opravně.

O zjištěných závadách na turbíně Trent 60 (č. 24) a nutnosti jejich

opravy byl podle Gazpromu písemně informován generální ředitel

Siemens Energy AG Christian Bruch.

Prohlášení Gazpromu výslovně uvádí:

” Doprava plynu do plynovodu Nord Stream byla zcela

zastavena, dokud nebudou odstraněny nedostatky .”

Dodávky plynu přes Nord Stream 1 byly od středy 31. srpna

pozastaveny z důvodu plánované údržby a měly být obnoveny zítra v

sobotu. Stejně jako před údržbovými pracemi by mělo být využito

pouze dvacet procent kapacity potrubí, protože čtyři z pěti turbín

kompresorové stanice jsou údajně stále mimo provoz.



3/3

Mluvčí ruského prezidenta Dmitrij Peskov dříve agentuře Interfax

řekl, že Gazprom nenese vinu za nespolehlivost vedení přes Baltské

moře. Chyběly by technické rezervy, protože fungovala jen jedna

turbína, odpověděl na dotaz ohledně možného dalšího přerušení

dodávek plynu.

Sdílet:

 

 


